Registro Settore Registro Generale
N° 34 N° 121
del 06/02/2024 del 06/02/2024

COPIA

Comune di Palmi
Citta Metropolitana di Reggio Calabria

4" AREA SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE

Oggetto: INDIZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA BANDO AI SENSI
DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA B) DL 76/2020 (CONVERTITO
CON LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120) (“DECRETO
SEMPLIFICAZIONI”), DAL DL N. 77/2021 (CONVERTITO CON
MODIFICAZIONI DALLA L. 29 LUGLIO 2021, N. 108) ED INFINE
DAL D.L. 13 DEL 24.02.23 (CONVERTITO CON L. 41 DEL
21.04.23) IN COMBINATO DISPOSTO CON L’ART. 225, CO. 8 DEL
D.LGS. 36/2023, IN APPLICAZIONE DEL DECRETO
SEMPLIFICAZIONI BIS D.L. 77/2021 CONV. IN L. 108/2021 CON
APPLICAZIONE DEL CRITERIO DEL MINOR PREZZO PER
L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI “RIGENERAZIONE URBANA
LOCALITA S. GIORGIO COMPLETAMENTO IMPIANTO SPORTIVO PER
IL. TENNIS - CUP J69J21003720001 - FINANZIATO CON FONDI
PNRR MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 2.1

I1 giorno sei del mese di Febbraio dell'anno 2024 nella sede comunale.

IL RESPONSABILE
(Nominato con Decreto del Sindaco N. 96 del 21/07/2023)

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE






Finanziato
dall'Unione suropea
NextGenerationEL

Premesso che:

l'art. 1, comma 42, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, dispone che «Per ciascuno degli anni dal 2021 al

2034, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla

riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualita del

decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale, nel limite complessivo di 150 milioni di euro per l'anno

2021, di 250 milioni di euro per 'anno 2022, di 550 milioni di euro per ciascuno degli anni 2023 e 2024 e di

700 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2025 al 2034»;

l'approvazione alla modifica del Programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e dell'elenco annuale

2022, approvati con deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 30/07/2022 prevedono l'Intervento di

Rigenerazione urbana localita S. Giorgio “Polo sportivo e realizzazione Palazzetto dello Sport”;

il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, ha istituito il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) ¢ stato approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN

del 13 luglio 2021, notificata all'Ttalia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio

2021; - in particolare, la Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie,

comunita e terzo settore”, Investimento 2.1 prevede “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a

ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale”;

per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e, nello specifico, per

investimenti in progetti di Rigenerazione Urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale,

¢ stato assegnato al Ministero delllnterno un importo pati ad euro 3.300.000.000,00, di cui euro

2.800.000.000,00 relativi alle risorse previste a legislazione vigente dall'articolo 1, comma 42 della legge 27

dicembre 2019, n. 160;

= a seguito della pubblicazione del Decreto del Ministero dell'Interno del 30 dicembre 2021, con il quale
venivano individuati i Comuni e le opere finanziate da detto decteto e in patticolate l'allegato 3, l'opera de
quo con CUP J69J21003720001 rientra tra quelle assegnatarie del contributo per un importo pari a €
2.000.000,00;

= ¢ stato sottoscritto 'Atto d'obbligo, tra Ministero dell'Interno e Comune di Palmi, dal rappresentante
dell'Ente in data 28.04.2022;

= con la Deliberazione di G.C. n. 124 del 11.05.2022 ¢ stato approvato il progetto di fattibilita tecnica ed
Rigenerazione urbana per I'Intervento di rigenerazione urbana localita S. Giorgio “COMPLETAMENTO
IMPIANTO SPORTIVO PER IL TENNIS”;

Vista la Deliberazione di C.C. n. 101 del 18.12.2023 di Esame dello schema di bilancio di previsione finanziario
2024-2026 e relativi allegati, tra cui vi ¢ il Programma Triennale delle OO.PP. con l'aggiornamento dell'importo
per € 2.300.000,00;

Dato atto che:

con propria determinazione Registro Settore N° 64 del 22/03/2023 - Registto Generale N° 281 del
28/03/2023, ¢ stato aggiudicato in via definitiva, all'operatore economico ing. Antonio Brando l'affidamento
del servizio tecnico di revisione della progettazione definitiva, progettazione esecutiva, direzione dei lavori,
misura e contabilita, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione per l'intervento Rigenerazione
urbana localita S. Giorgio “COMPLETAMENTO IMPIANTO SPORTIVO PER IL TENNIS”, ai sensi e
per gli effetti del combinato disposto dell'art. 31, comma 8 e dell'art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016,
n. 50 cosi come sostituito dall'art. 1 comma 2 della legge di conversione n. 120/2020 e s.m.i. CIG:
9570768F97, per un importo complessivo di €. 115.441,93 oltre oneri contributivi al 4% (€. 4.617,68) ed iva
al 22% (€. 26.413,11), quindi per un importo complessivo di €. 146.472,72;



* con propria determinazione Registro Settore N° 71 del 29/03/2023 - Registro Generale N° 286 del
30/04/2023, ¢ stato aggiudicato in via definitiva l'incarico professionale del servizio tecnico di studio
geologico e prove geotecniche per l'intervento di rigenerazione urbana localita S. Giorgio “Completamento
impianto sportivo per il tennis” al Dott. Geol. Giuseppe Marino da Mazzara del Vallo (TP) ai sensi e per gli
effetti del combinato disposto dell'art. 31, comma 8 e dell'art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50
cosi come sostituito dall'art. 1 comma 2 della legge di conversione n. 120/2020 e s.m.i. CIG: 95416377F0, per
€. 14.157,19 di cui €. 9.261,90 di prove geotecniche oltre oneri contributivi al 4% (€. 566,29) ed iva al 22% (€.
3.239,17), quindi per un importo complessivo di €. 17.962,64;

* con propria determinazione Registro Settore N° 141 del 28/06/2023 - Registro Generale N° 566 del
04/07/2023, ¢ stato aggiudicato in via definitiva, l'incarico professionale delle attivita tecnico-amministrative
di Supporto al Responsabile Unico del Procedimento per lintervento Rigenerazione urbana localita S.
Giorgio “COMPLETAMENTO IMPIANTO SPORTIVO PER IL TENNIS”, alla societa Progetto
Costruzione Qualita S.R.L. con sede in Via Varano SP Cameranense 334/A, CAP 60131, Ancona (AN), P.Iva
02341540421, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 31, comma 8 e dell'art. 36, comma 2 del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 cosi come sostituito dall'art. 1 comma 2 della legge di conversione n. 120/2020 e
s.m.i. CIG: 9541737A75, per €. 46.117,45, oltre oneri iva al 22% (€. 10.145,84), quindi per un importo
complessivo di €. 56.263,29;

» con deliberazione della giunta comunale n. 261 del 27/12/2023 ¢ stato approvato il progetto definitivo dei
lavori di “RIGENERAZIONE URBANA LOCALITA S. GIORGIO COMPLETAMENTO IMPIANTO
SPORTIVO PER IL TENNIS — CUP ]69J21003720001”, redatto dall'lng. Antonio Brando per un importo
complessivo di euro 2.300.000,00, di cui euro 1.795.866,76 per lavori ed euro 504.133,24 per somme a
disposizione dell'amministrazione;

* con propria determinazione Registro Settore N° 32 del 05/02/2024 - Registro Generale N° 120 del
05/02/2024 ¢ stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di “RIGENERAZIONE URBANA
LOCALITA S. GIORGIO COMPLETAMENTO IMPIANTO SPORTIVO PER IL TENNIS — CUP
J69J21003720001” per un importo complessivo di € 2.300.000,00, di cui euro 1.795.866,76 per lavori (incluso
costi della manodopera) € 14.662,35 per costi della sicurezza ed € 504.133,24 per somme a disposizione
dell'amministrazione, assunto agli atti di questo ente al prot. n. 3354 del 24.01.2024;

* con medesima determinazione ¢ stato disposto il deposito del Progetto Esecutivo dei lavori in oggetto,
presso l'archivio informatico nazionale delle opere pubbliche — AINOP, di cui all'art. 13, comma 4, del
decreto legge 28 settembre 2018, n. 109 convertito con modificazioni dalla legge 16 novembre 2018, n. 130 in
conformita al disposto di cui all'art. 10, comma 7-bis, della L. n. 120 del 11/09/2020 di conversione del D.L.
n. 76 del 16/07/2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”);

Considerato che:

®= questo Ente intende dare corso con la massima sollecitudine alla procedura per la realizzazione
dell'Intervento di “RIGENERAZIONE URBANA LOCALITA S. GIORGIO COMPLETAMENTO
IMPIANTO SPORTIVO PER IL TENNIS — CUP J69]21003720001” finanziato come in premessa;

= al fine di consentire l'attuazione dell'intervento in oggetto, si rende necessario, provvedere ai successivi

adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara;

Acclarato che lintervento di “RIGENERAZIONE URBANA LOCALITA S. GIORGIO
COMPLETAMENTO IMPIANTO SPORTIVO PER IL TENNIS — CUP ]69]21003720001” ¢ inserito nel
Piano Triennale delle Opere pubbliche 2024/2026 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 101
del 18.12.2023 di Esame dello schema di bilancio di previsione finanziario 2024-2026 e relativi allegati, tra cui vi
¢ il Programma Triennale delle OO.PP. con l'aggiornamento dell'importo per € 2.300.000,00;

Visti:
= il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione

digitali» convertito con modificazione nella Legge 11 settembre 2020, n. 120 che ha apportato
alcune modifiche al D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. in materia di aggiudicazione di appalti sotto soglia;

* il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, recante «Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure» convertito con modificazione nella Legge 29 luglio 2021, n. 108 che ha apportato



ulteriori modifiche al D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. in materia di aggiudicazione di appalti sotto soglia;

»  lart. 225 comma 8 del D.Lgs. 36/2023 in virta del quale “In relazione alle procedure di affidamento e ai contratti

riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in_tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal

PNG, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell' Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto
ad essi connesse, anche se non finangiate con dette risorse, si_applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al
decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificaziont, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n.
13, nonché le specifiche disposizion: legislative finalizzate a semplificare ¢ agevolare la realigzazione degli obiettivi stabiliti dal
PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018 /1999
del Parlamento enrgpeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018.

= lart. 14 del decreto legge 13/2023 convertito con modificazioni dalla legge 21 aprile 2023 n. 41 il quale
dispone “/imitatamente agli_interventi finanziats, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR ¢ da/ PNC, si

applicano fino al 31 _dicembre 2023, salvo che sia previsto un termine pin lungo, le disposizions di cui agli articol 1, 2, ad

esclusione del comma 4, 5, 6 ¢ 8 del decreto legoe 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre
2020, n. 120, nonché le disposizioni di cui all'articolo 1, commii 1 ¢ 3, de decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con
modificagions, dalla legge 14 gingno 2019, n. 557;

Richiamata la Circolare emessa dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti avente come oggetto “Il
Regime giuridico applicabile agli affidamenti relativi alle procedure afferenti alle opere PNRR e PNC
successivamente al 1°luglio 2023 - chiarimenti interpretativi e prime indicazioni operative”, la quale chiarisce che
in detti procedimenti si applichi l'art. 225 co.8 del D. Lgs 36/2023, che a sua volta stabilisce che oltre il 1 luglio
2023, continuano ad essere vigenti ed operative le disposizioni di cui al DL 77/2021 convertito nella
1..108/2021;

Visto il D.L. 30 dicembre 2023 n. 215 “Disposizioni urgenti in materia di termini normativi”;

Acclarate le lavorazioni di cui si compone l'intervento:

CATEGORIE Lavori Sicurezza Totale Incidenza
OG1 |Edifici Civili e industriali 1321 14 662,35 | 1 335 981,27 74,39%
0824 |Verde e arredo urbano 191 297,93 191 297,93 10,65%
[07.1.11 Impianti interni elettrici 268 587,56 268 587,56 14,96%
Sommano 1781 14-662,35-+1-795-866,76 100,00%-

Considerato che ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 36/2023, I'appalto non e’ ulteriormente suddivisibile in lotti
aggiudicabili separatamente perché l'opera secondo il progetto esecutivo ¢ una ed indivisibile, funzionale solo
nell'insieme delle lavorazioni previste, le cui opere sono interconnesse e coordinate e necessitano di lavorazioni
non separabili;

Ritenuto di dover avviare le procedure per 'aggiudicazione dell'appalto dei lavori in oggetto in conformita alle
disposizioni di cui alla Legge 11 settembre 2020, n. 120 modificata con L. 108/2021;

Visto l'art. 1, comma 2, lett. b) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la
semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), convertito in Legge 11 settembre 2020, n.
120, in forza del quale, per le procedure di cui all'art. 225 comma 8 del D.Lgs. 36/2023, “Fermo guanto previsto dagli
artt. 37 ¢ 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all' affidamento di lavors, servizi e forniture,
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attivita di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cni all articolo 35,
del decreto legislativo n. 50 del 2016, secondo le seguenti modalita: b) procedura negoziata, senza bando, di cui all articolo 63 del
decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cingue operatori economici, ove esistents, nel rispetto di un criterio
di rotagione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per I'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria
¢ architettura e l'attivita di progettazione, di importo pari o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del



decreto legislativo n. 50 del 2016 ¢ di lavori di importo pari o superiore a 150.000 enro e inferiore a un milione di enro, ovvero di
almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di enro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto
legistativo n. 50 del 2016.”;

Visto l'art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 comma 1 che dispone che: “Prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedents, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre

individnando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Considerato che:

= con l'appalto e il conseguente contratto si intende dare corso ai lavori di “Rigenerazione urbana localita S.
Giorgio completamento impianto sportivo per il tennis — CUP J69]21003720001”;

= il valore complessivo dell'appalto ¢ pari a € 1.795.866,76 di cui € 1.278.526,33 per lavori soggetti a ribasso, €
517.340,43 per costi della manodopera non soggetti a ribasso ed € 14.662,35 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso, oltre IVA competente;

= il contratto avra per oggetto l'esecuzione dei lavori, sulla base del progetto esecutivo approvato con propria
determinazione Registro Settore n. 32 del 05/02/2024 - Registro Generale n. 120 del 05/02/2024;

* il contratto sara stipulato in forma pubblica amministrativa dall'ufficiale rogante dell'Ente e conterra le

seguenti clausole essenziali:

a) l'esecuzione dei lavori ha inizio dopo la stipula del formale contratto in seguito a consegna, risultante da

apposito verbale, previa convocazione dell'esecutore;

b) il termine per l'esecuzione e l'ultimazione dei lavori ¢ fissato in 365 (trecentosessantacinque)
giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori;

¢) nel caso di mancato rispetto del termine indicato per l'esecuzione delle opere verra applicata, per ogni

giorno di ritardo, una penale pari all'uno per mille dell'importo contrattuale;

d) ipagamentiin acconto avverranno mediante emissione di certificati di pagamento ogni qualvolta che i
lavori eseguiti, al netto del ribasso d'asta e comprensivi della quota di oneri per la sicurezza, raggiungano
un importo non inferiore ad € 150.000,00;

e) le opere da realizzare appartengono alla categoria prevalente: OG1 — “EDIFICI CIVILI E
INDUSTRIALTI”, classifica III bis di cui all'Allegato 11.12 del D.Lgs. 36/2023;

f) il contratto sara stipulato interamente a misura;

@) per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, si fa
riferimento al Capitolato Speciale d'Appalto, ove necessario, alle norme vigenti in materia con
patticolare riguardo al D. Lgs. n. 36/2023;

- la scelta del contraente sara effettuata mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera
b) DL 76/2020 (convertito con Legge 11 Settembre 2020, n. 120) (“Decteto semplificazioni”), dal DL n.
77/2021 (convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108) ed infine dal D.L. 13 del 24.02.23
(convertito con L. 41 del 21.04.23) in combinato disposto con l'art. 225, co. 8 del D.Lgs. 36/2023, in
applicazione del decreto semplificazioni Bis D.L. 77/2021 conv. in L. 108/2021 con applicazione del criterio
del minor prezzo;

- ai sensi dell'articolo 54 del Codice si procedera all'esclusione automatica delle offerte che risultano anomale,
qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque. Qualora le offerte ammesse siano pari
o superiori a 5 (cinque) si procedera alla determinazione della soglia automatica di anomalia sulla base del
Metodo A dell'Allegato 11.2 del Codice per l'individuazione delle offerte anomale;

Ritenuto, inoltre:

* non operabile, ex art. 58, D.lgs. n. 36/2023, in quanto l'appalto non e ulteriormente suddivisibile in lotti
aggiudicabili separatamente perche 'opera secondo il progetto esecutivo ¢ una ed indivisibile, funzionale
solo nell'insieme delle lavorazioni previste, le cui opere sono interconnesse e coordinate e necessitano di

lavorazioni non separabili;

= relativamente al subappalto ed all'avvalimento di rimandare a quanto espressamente indicato sul Capitolato

Speciale d'Appalto — Parte Amministrativa allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;



non obbligatorio il sopralluogo;

relativamente all'avvalimento, si precisa che non si consente lo stesso ai sensi dell'art. 104 comma 11
dell'Art. 104 del D.Lgs. 36/2023per la categoria OS30, in quanto la stessa si compone di elevato contenuto
specialistico;

ai sensi dell'art. 53 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 non viene richiesta la garanzia provvisoria per la
partecipazione alla presente procedura;

i1 CCNL applicato ¢ Contratto nazionale edilizia

per la revisione dei prezzi trova applicazione l'art. 60 del d.gs 36/2023

ai sensi dell'art. 54, comma 1, del Codice dei contratti pubblici, in considerazione dell'importo e del luogo di
esecuzione, i lavori oggetto del presente affidamento non presentano interesse transfrontaliero certo;
Considerato che:

i Comuni beneficiari dei fondi PNRR e del PNC sono tenuti al rispetto della normativa in tema di appalti
pubblici disciplinata dal decreto-legge n.77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n.
108;

inoltre che gli stessi Enti beneficiari per gli interventi finanziati con fondi PNRR e¢ PNC sono tenuti a
rispettate, in tutte le fasi di attuazione, tra l'altro:

- il principio di non arrecare un danno significativo all'ambiente (DNSH “Do No Significant Harm”) cosi
come disposto dall'art.17 del Regolamento (UE)2020/852;

- 1principi del Tagging clima e digitale, della parita di genere, della protezione e valorizzazione dei giovani
e del superamento dei divari territoriali;

- il principio di trasparenza amministrativa ex D.Lgs. 25 Maggio 2016, n.97 e di comunicazione e
informazione previsti dall'art.34 del Regolamento (UE)2021/241, mediante l'inserimento dell'esplicita
dichiarazione “finanziato dall'Unione Europea—NextGenerationEU”, nonché la valorizzazione
dell'emblema dell'Unione Europea;

Certificato il rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR relativamente alle fasi, allo stato
attuale, come definite da circolare del Ministero dell'Interno DAIT n.9 del 24.01.2022.

Rilevato che:

il Consiglio Comunale con Delibera n. 15 del 22/02/2021 ha approvato lo schema di convenzione
disciplinante i rapporti con i comuni e gli enti aderenti per lo svolgimento delle attivita della Centrale Unica
di Committenza della Citta Metropolitana di Reggio Calabria;

¢ stata sottoscritta la Convenzione per l'adesione alla Centrale Unica di Committenza della Citta
Metropolitana di Reggio Calabria tra il Sindaco del Comune di Palmi e la Dirigente della struttura - Dott.ssa
Maria Grazia Blefari giusta delega da parte del Sindaco Metropolitano prot. n. 69868 del 26/10/2020;

il Consiglio Comunale con la Delibera n. 57 del 25/03/2021, ha preso atto delle modifiche alla convenzione
per l'adesione alla Centrale Unica di Committenza della Citta Metropolitana di Reggio Calabria, apportate
con Deliberazione del Consiglio Metropolitano di Reggio Calabria N° 7/2021 di Registro Generale;

Considerato che, ai sensi della convenzione precedentemente sottoscritta con la Centrale Unica di

Committenza della Citta Metropolitana di Reggio Calabria:

sono di competenza della CUC l'espletamento delle procedure di affidamento di lavori, forniture e servi-zi,
escluso l'acquisizione di lavori in amministrazione diretta o gli affidamenti di lavori in caso di somma
urgenza ¢ di protezione civile, nonché le acquisizioni a mezzo “ordine diretto di acquisito” o “richiesta
d'offerta” per lavori beni e servizi tramite CONSIP, MEPA e/o altro organismo previsto per legge;

alla stessa CUC compete la redazione della lettera di invito / bando di gara e del relativo disciplinare, la
pubblicazione del bando / invio lettera di invito, la nomina del Seggio di Gara (in caso di utilizzo del critetio
del prezzo piu basso) nonché il compimento di tutti gli adempimenti relativi allo svolgimento delle gare

d'appalto, ivi compreso la fissazione della data della gara, la verifica dei requisiti generali e speciali,



I'ammissione e l'esclusione degli operatori economici partecipanti, fino all'individuazione dell'aggiudicatario;

= il soggetto aderente si impegna a corrispondere alla Citta Metropolitana di Reggio Calabria la quota prevista

per la gestione della gara nella misura stabilita dalla Convenzione;

Dato atto che:

* la Deliberazione del Consiglio Metropolitano di Reggio Calabria n. 40 del 09/09/2020 e n. 7 del
26/03/2021, prevede la corresponsione alla Citta Metropolitana di Reggio Calabria, per l'espletamento delle
procedure di gara svolte dalla Centrale Unica di Committenza, di una quota pari allo 0,25% (per gare finanziate

con_fonti di finanziamento esterne ¢ dungue non a carico del bilancio comunale) calcolata sull'importo a base di gara;

* la quota, pertanto, da corrispondere alla Citta Metropolitana di Reggio Calabria, per l'espletamento della
procedura di gara da parte della CUC, ammonta a € 4.489,67 [= 0,25% x € 1.795.860,70] ¢ la stessa ¢ stata
preventivamente individuata nel quadro economico del progetto alla voce “Somme a disposizione

dell' Amministrazione”;

Rilevato, inoltre, che in base all'importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante ¢ tenuta al
pagamento di € 660,00 quale quota contributiva a favore dell'Autorita per la vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture ai sensi della delibera Anac n. 610 del 19 dicembre 2023 ad oggetto “Attuazione dell'art.
1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2024” e che tali somme sono contemplate nel

quadro economico di progetto alla voce “Somme a disposizione dell'’Amministrazione”;

Ritenuto di dover procedere con gli impegni di spesa delle quote contributive anzi dette e di disporre la

liquidazione delle stesse con successiva determinazione;

Accertato che:

= il progetto in questione ¢ finanziato con fondi PNRR — Next Generation EU - Missione 5 “Inclusione e
Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunita e terzo settore”, Investimento 2.1
prevede “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e
degrado sociale”;

= il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del seguente provvedimento ¢
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi del l'art. 183 c. 8
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Atteso che:

= il CIG sara acquisito mediante interconnessione/interoperabilita con la PCP della BDNCP attraverso la
Piattaforma Digitale Nazionale Dati — PDND, ai fini sia della tracciabilita di cui alla legge 136/2010 che ai
fini del monitoraggio dei contratti pubblici direttamente dalla SUA e sara successivamente eseguita

l'operazione di “presa in carico”, in riferimento alla Delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023;
= il CUP dell'investimento in parola ¢: J69]21003720001;

Dato atto che il sottoscritto, in qualita di Responsabile competente ad adottare il presente atto, non si trova in
alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell'art. 6 — bis
della L. 241/1990 e s.m.i. e dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento
dei dipendenti pubblici);

Atteso che per la realizzazione dell'opera, ¢ necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge,

con particolare riferimento alla procedura di gara;

Visto che con Decreto Sindacale nr. 96 del 21.07.2023 la sottoscritta ¢ stata investita delle funzioni dirigenziali

afferenti al coordinamento e direzione dell'Area 4;

Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009, che il conseguente
programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Atteso che in merito all'adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilita né condizioni di



conflitto di interessi, anche potenziale, in applicazione delle vigenti disposizioni di legge, del codice di
comportamento - nazionale e integrativo - e del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della

trasparenza;

Attestata la regolarita tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa preordinata alla sua
emanazione, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i.;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell'art.48 del D.Lgs. 267/2000;

Visti

* la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 115 del 28/12/2023 avente ad oggetto “Approvazione del
bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n.
118/2011);

* la deliberazione della Giunta Comunale n°® 01 del 04/01/2024, esecutiva, avente ad oggetto “Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (PEG parte finanziaria) art. 169 del D. Lgs. n.267/20007;

Richiamati inoltre:

» l'art.17 del Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non
arrecare un danno significativo (DNSH — Do No Significant Harm), e la Comunicazione della Commissione
UE2021/C58/01 recante “Orientamenti tecnici sull'applicazione del principio “non atrrecare un danno

significativo” a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

* i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l'altro, il principio del contributo all'obiettivo climatico e
digitale (c.d. tagging), il principio di parita di genere (gender equality), l'obbligo di protezione e
valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali;

= gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (obiettivi) e milestone (traguardi) e degli obiettivi
finanziari stabiliti nel PNRR, intendendosi ai sensi dell'articolo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, per
“traguardi e obiettivi” le misure dei progressi compiuti verso la realizzazione di una riforma o di un

investimento.

Visti:
* il Decreto Legislativo n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

» il Decreto Legge 13/2023 convertito con modificazioni dalla legge 41/2023 recante “Disposizioni urgenti
per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti
complementari al PNRR (PNC), nonché' per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola

comune”’;
* la Legge n. 120 del 11 settembre 2020 e s.m.i;

* Ja Legge n. 108 del 29 luglio 2021 recante: «Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure.»

= il D.L. 30 dicembre 2023 n. 215 “Disposizioni urgenti in materia di termini normativi’;

» il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali”;

= i1D.I.33/2013 e s.m.i;

» la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. Nuove norme sul procedimento amministrativo normativa ¢/o le
linee di indirizzo vigenti in materia di Lavori Pubblici per la parte relativa ai compiti e le funzioni di

Responsabile del Procedimento;

= la L. n. 190/2012 Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla illegalita nella Pubblica

Amministrazione;
= Jo Statuto Comunale;
= il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
= il regolamento comunale sulla contabilita;

* il regolamento comunale sui controlli interni;



Tutto cio premesso,

1.

DETERMINA

di dichiarare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente determinazione a

costituirne motivazione;

di avviare la procedura per l'affidamento dei Lavori di “Rigenerazione urbana localita S. Giorgio
completamento impianto sportivo per il tennis — CUP J69J210037200017;

di dare atto che il valore complessivo dell'appalto ¢ pari a € 1.795.866,76 di cui € 1.278.526,33 per lavori
soggetti a ribasso, € 517.340,43 per costi della manodopera non soggetti a ribasso ed € 14.662,35 per oneri

della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA competente;

di stabilire che la scelta del contraente sara effettuata mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 1,
comma 2, lettera b) DL 76/2020 (convertito con Legge 11 Settembre 2020, n. 120) ("Decreto
semplificazioni"), dal DL n. 77/2021 (convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108) ed infine
dal D.L. 13 del 24.02.23 (convertito con L. 41 del 21.04.23) in combinato disposto con l'art. 225, co. 8 del
D.Lgs. 36/2023, in applicazione del decreto semplificazioni Bis D.L. 77/2021 conv. in L. 108/2021 con

applicazione del criterio del minor prezzo;

ai sensi dell'articolo 54 del Codice si procedera all'esclusione automatica delle offerte che risultano anomale,
qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque. Qualora le offerte ammesse siano
pari o superiori a 5 (cinque) si procedera alla determinazione della soglia automatica di anomalia sulla base
del Metodo A dell'Allegato I1.2 del Codice per l'individuazione delle offerte anomale;

di dare atto che l'opera di cui si tratta ¢ iscritta nel bilancio di previsione dell'esercizio 2024, al capitolo
4067, e finanziata mediante fondi PNRR — Next Generation EU - Missione 5 “Inclusione e Coesione”,
Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunita e terzo settore”, Investimento 2.1 prevede
“Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado

sociale”;

di stabilire che ai fini del contratto conseguente l'aggiudicazione, le finalita, le modalita di stipulazione e le
clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comunque contenute nel Capitolato Speciale

d'Appalto e nello Schema di Contratto integrante il progetto esecutivo;

di stabilire che, trattandosi di Fondi PNRR, gli operatori economici debbano dichiarare in sede di offerta,

di conoscere, accettare e rispettare:

* il principio di non arrecare un danno significativo all'ambiente (DNHS “Do No Significant Harm”) cosi
come disposto dall'art.17 del Regolamento UE2020/852;

* | principi del Tagging clima e digitale, della parita di genere, della protezione e valorizzazione dei giovani

e del superamento dei divari territoriali;

di impegnare la spesa complessiva di € 5.149,67 di cui € 4.489,67 quale contributo gara dovuto alla
Centrale Unica di Committenza ed € 660,00 per contributo ANAC al capitolo n. 4067 del bilancio corrente,
esercizio 2024, codice conto 2.05.99.99.999, dando atto che le relative spese sono contenute nel quadro
economico del Progetto Esecutivo approvato, tra le somme a disposizione dell'amministrazione e che le

relative liquidazioni saranno disposte con successiva determinazione secondo lo schema seguente:

Importo € | Mis/ Prog/ Tit/ Macro Agr | Esercizio Esigib. | Capitolo/ art. | Impegno Codice Conto
4.489,67 06 01205 2024 4067 2.05.99.99.999
660,00 06 01205 2024 4067 2.05.99.99.999

di dare atto che che il CIG sara acquisito mediante interconnessione/interoperabilita con la PCP della
BDNCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati — PDND, ai fini sia della tracciabilita di cui alla
legege 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici direttamente dalla SUA e sara
successivamente eseguita l'operazione di “presa in carico”, in riferimento alla Delibera ANAC n. 582 del
13.12.2023;



di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarita amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarita tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarita,
legittimita e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole ¢ reso unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sara
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante
apposizione del visto di regolarita contabile allegato alla presente determinazione come parte integrante e

sostanziale;

di dare atto che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza (L.
190/2012 e d.gs. n. 33/2013), non esistono situazioni di conflitto d'interesse, limitative o preclusive delle
funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto determinativo o che potrebbero
pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto responsabile del procedimento stesso e del

sottoscritto responsabile del settore che adotta l'atto finale;

di dare atto che il presente provvedimento ¢ rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.
Lgs. n. 33/2013;

di trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Comunale e al Responsabile del

Servizio Finanziario;

di disporre secondo i principi generali dell'ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico
all'Albo Pretorio on-line, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutivita, per fini cognitivi in ordine ad

ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati;

di trasmettere la presente determinazione con gli atti approvati alla Centrale Unica di Committenza della
Citta Metropolitana di Reggio Calabria che provvedera:

* all'acquisizione del CIG;

= alla redazione della lettera di invito e del relativo disciplinare;

* alla trasmissione della lettera di invito e dei relativi allegati secondo le vigenti disposizioni di legge;

* al compimento di tutti gli adempimenti relativi allo svolgimento della gara d'appalto, ivi compreso la
fissazione della data della gara, la verifica dei requisiti generali e speciali, I'ammissione e l'esclusione degli

operatoti economici pattecipanti, fino all'individuazione dell'aggiudicatario;

di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della L. n. 241/1990, che il responsabile del procedimento ¢ I'Arch.

Annunziata Demetrio — pec mail: settoretecnico.palmi@asmepec.it

AVVERTE

che, ai sensi del quarto comma dell'articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso il presente

provvedimento ¢ ammesso ricorso:

giurisdizionale al T.A.R. di Reggio Calabria ai sensi dell'art. 2, lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e s.m.i.

entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione;

straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimita entro 120 giorni decorrenti dal
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell'articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.



Visto per la regolarita contabile attestante la copertura della spesa.
Impegno N° 343/344 - Cap. N° 4067/0 - Codice Piano Finanziatio 2.05.99.99.999

Palmi 1i, 06/02/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to DOTT. MACINO PIERO

Il Decreto _Miinisteriale n. 55 del 3 aprile 2013, entrato in vigore il 6 giugno 2013, ha fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della
fatturazione elettronica nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione, ai sensi della Legge 244/2007, art. 1, commi da 209 a 214.

In ottemperanza a tale disposizione, questa Amministrazione, non potra pit accettare fatture che non siano trasmesse in forma elettronica secondo il
formato di cui all'allegato A “Formato della fattura elettronica” del citato DM n.55/2013, pertanto questa Amministrazione non potra procedere ad
alcun pagamento, nemmeno parziale, sino alla ricezione della fattura in formato elettronico.

Per questa determinazione di impegno comunichiamo il codice identificativo dell'ufficio destinatario della fatturazione elettronica ai sensi del DM n.
55 del 3 aprile 2013 entrato in vigore il 6 giugno 2013, che ha fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti
economici con la Pubblica Amministrazione ai sensi della Legge 244/2007, art.1, commi da 209 a 214.

Per le finalita di cui sopra, secondo l'articolo 3 comma 1 del citato DM n. 55/2013 questa amministrazione ha individuato per questa determina di
impegno il seguente ufficio deputato alla ricezione delle fatture elettroniche inserita nell'Indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA).

|C0dice: NTQY2P |Descrizi0ne: 4" AREA SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE |

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento ¢
memorizzato digitalmente ed ¢ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalita di cui alla L. 241/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonche al regolamento per I'accesso agli atti.



